РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

НЕКЛИНОВСКИЙ РАЙОН

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ САМБЕКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

с. Самбек
«28 » октября 2005 г.                                                                                        № 10
	«Об  утверждении Положения о проведении публичных слушаний по вопросам местного значения муниципального образования «Самбекское сельское поселение»»

 В целях реализации прав граждан, их объединений на участие в обсуждении проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, затрагивающим интересы жителей Самбекского сельского поселения, руководствуясь Конституцией РФ, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом муниципального образования «Самбекское сельское поселение»

Собрание депутатов Самбекского сельского поселения РЕШИЛО:

  1. Утвердить Положение о порядке проведения публичных слушаний по вопросам местного значения муниципального образования «Самбекское сельское поселение» (Приложение).

  2. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования

( обнародования) в средствах массовой информации.

  3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по вопросам местного самоуправления, связи с общественными организациями, социальной и молодежной политики, торговли, бытового обслуживания, охраны общественного порядка.
Глава Самбекского
сельского поселения                                                         Г.Г. Экнадиосов

[image: image1.emf]Приложение к решению Собрания   депутатов  Самбекского  сельского    поселения от  2 8.10.2005г. № 10         ПОЛОЖЕНИЕ    о проведении публичных слушаний  по вопросам местного значения  муниципального образования « Самбекское  сельское поселение»     1. Общие положения      1.1.  Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией  РФ, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного  самоуправления в РФ».   1.2. Настоящим Положением определяется круг лиц, участвующих в  публичных слушаниях, порядок организации и  проведения публичных  слушаний по вопросам местного значения, порядок принятия решений и т.д.     2. Публичные слушания      2.1. Публичные слушания  –  форма непосредственного осуществления  населением местного самоуправления, участия населения в осуществлении  мест ного са моуправления и выявления мнения населения муниципального  образования « Самбекское  сельское поселение» по вопросам местного значения.   2.2. Публичные слушания проводятся, если намечаемая деятельность   затрагивает законные интересы жителей  Самбекского  с ельского поселения или  может оказать воздействие на территории их проживания с целью  информирования граждан, их объединений и обеспечение их права на участие в  обсуждении, принятии решений по вопросам  местного значения.   2.3. Проведение публичных слушаний я вляется обязательным в случаях,  прямо предусмотренных действующим законодательством РФ.   2.4. Публичные слушания организуются и проводятся в установленном  настоящим Положением порядке.     3. Участие в общественных слушаниях     3.1. Правом на участие в обществен ных слушаниях обладают граждане,  постоянно или преимущественно проживающие на территории  Самбекского   сельского поселения и достигшие на момент проведения публичных слушаний  18 - летнего возраста.   3.2. Участие граждан в публичных слушаниях осуществляется на  д обровольной основе.   3.3. На публичные слушания приглашаются граждане и их представители,  если намечаемая деятельность затрагивает их законные интересы или может  оказывать воздействие на территории их проживания.

Для участия в публичных слушаниях могут быть приглашены представители предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, располагающихся на территории Самбекского сельского поселения, представители общественных объединений, некоммерческих организаций, органы территориального общественного самоуправления, независимые эксперты, представители средств массовой информации.

3.4. На публичные слушания обязательно выносятся:

1) проект устава муниципального образования «Самбекское сельское поселение», а также проект муниципального правового акт о внесении изменений и дополнений в данный устав;

2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении;

3) проекты планов и программ развития муниципального образования «Самбекское сельское поселение», проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты межевания территорий, а также вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, вопросы отклонения от определенных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства;

4) вопросы о преобразовании муниципального образования «Самбекское сельское поселение».

4. Порядок проведения общественных слушаний

4.1. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, Собрания депутатов сельского поселения или лавы Самбекского сельского поселения.

4.2. Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или Собрания депутатов Самбекского сельского поселения, назначаются Собранием депутатов Самбекского сельского поселения, а по инициативе главы Самбекского сельского поселения – главой Самбекского сельского поселения.

4.3. С инициативой проведения публичных слушаний может выступить инициативная группа в составе не менее 10 жителей Самбекского сельского поселения.

Жители Самбекского сельского поселения обращаются с инициативой проведения публичных слушаний и на имя председателя Собрания депутатов Самбекского сельского поселения в письменной форме, с приложением следующих документов:

- списка участников инициативной группы, с указанием фамилии, имени, отчества, адреса места жительства каждого члена инициативной группы;

- перечень вопросов, подлежащих обсуждению (не более трех);

- обоснование необходимости проведения публичных слушаний;

- список приглашенных лиц;

- примерный список выступающих на публичных слушаниях;

- проект муниципального правового акта;

- информационные и аналитические материалы, относящиеся к теме публичных слушаний.

4.4.Собрание депутатов Самбекского сельского поселения не позднее 30 календарных дней с момента подачи заявления инициативной группы принимают мотивированное решение о проведении (отказе от проведения) публичных слушаний. Данное решение направляется в течение 15 дней с момента принятия членам инициативной группы.

Информация о проведении публичных слушаний с указанием места, времени и даты проведения, перечнем вопросов, подлежащих обсуждению, а также проект муниципального правового акта, выносимого на публичные слушания, подлежит опубликованию (обнародованию) не менее, чем за 15 дней до их проведения.

5. Порядок проведения публичных слушаний
5.1. Перед открытием публичных слушаний проводится обязательная регистрация их участников с указанием фамилии, имени, отчества, года рождения, адреса места жительства.

5.2. Регистрацию участников и открытие публичных слушаний осуществляют уполномоченные органом местного самоуправления, назначившим публичные слушания, лица.

5.3. На публичных слушаниях председательствует глава Самбекского сельского поселения либо лицо, определяемое органом местного самоуправления, назначившим публичные слушания.

Для ведения публичных слушаний избираются секретарь и, в случае необходимости, счетная комиссия.

5.4. В проведении публичных слушаний обязаны принять участие все депутаты Самбекского сельского поселения.

5.5. Публичные слушания включают в себя следующие основные процедуры:

- объявление цели слушаний;

- выступление председателя публичных слушаний;

- вопросы присутствующих и ответы на них;

- выступления присутствующих;

- принятие решения.

5.6.  На публичных слушаниях ведется протокол, в котором указываются дата и место их проведения, количество присутствующих, фамилия, имя, отчества председателя, секретаря и счетной комиссии публичных слушаний, содержание выступлений, результаты голосования и принятые решения.

Протокол составляется в двух экземплярах и подписывается  председателем публичных слушаний. К протоколу прикладывается список граждан, принявших участие в публичных слушаниях.

6. Решения, принятые на публичных слушаниях

6.1. Решения публичных слушаний принимаются простым большинством голосов присутствующих на публичных слушаниях.

6.2. В решении может быть указан один из следующих вариантов:

- одобрить планируемую деятельность (проект муниципального правового акта) в целом;

- одобрить планируемую деятельность (проект муниципального правового акта) с учетом прилагаемых замечаний;

- отклонить планируемую деятельность (проект муниципального правового акта) как не соответствующую интересам населения (противоречащий нормам действующего законодательства) (с обоснованием).

6.3. Решения оформляются в письменной форме и представляются главе Самбекского сельского поселения в срок не позднее 10 дней с момента  проведения публичных слушаний.

6.4. Решения, принятые на публичных слушаниях, носят рекомендательный характер для Собрания депутатов Самбекского сельского поселения, главы Самбекского сельского поселения.

6.5. О результатах публичных слушаний составляется заключение, подписываемое главой Самбекского сельского поселения.

6.6. Заключение о результатах публичных слушаний подлежит официальному опубликованию (обнародованию) не позднее, чем через 30 календарных дней со дня окончания публичных слушаний.

7. Материально-техническое обеспечение публичных слушаний

Материально-техническое обеспечение, связанное с подготовкой и проведением публичных слушаний, проводится за счет средств местного бюджета в пределах, предусмотренных на эти цели.